
Mateřská škola a Základní škola speciální NONA, o.p.s. 

Rašínova 313, Nové Město nad Metují 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2014-2015 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

OBSAH 

 

1.   Základní charakteristika společnosti 
2.   Zakladatelé společnosti 
3.   Orgány společnosti 
3.1  Správní rada  
3.2  Dozorčí rada 
4.   Součásti školy 
4.1. Budovy školy 

     4.2.  Základní údaje o součástech školy  
     4.3.  Materiálně technické podmínky školy 
     4.4.  Údaje o školské radě 

     4.5.  Přehled oborů základního vzdělávání a vzdělávací programy 
     4.6.  Přehled pracovníků školy  
     5.     Údaje o přijímacím řízení nebo o zápisu k povinné školní docházce  
              a následném přijetí do školy    
     5.1.  Údaje o výsledcích vzdělávání žáků 
     5.2.  Česká školní inspekce 
     6.      Nadstandardní péče  
     7.      Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků 
     8.      Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti  
     8.1.   Údaje o spolupráci s odborovými organizacemi, organizacemi     
               zaměstnavatelů a dalšími partnery při plnění úkolu vzdělávání 
      9.     Údaje o prevenci sociálně patologických jevů 
     10.    Realizované projekty školy 

 
 
 
  
 
 
 

 
 

 

 



1. Základní charakteristika společnosti  
 
 

Název:  
Mateřská škola a Základní škola speciální NONA, o.p.s. 
 
Adresa: 
Rašínova 313,   549 01,  Nové Město nad Metují   
 
tel.  734 377 154 
e-mail: zsnona@nonanmnm.com    
www.nonanmnm.com                         
IČO: 25299140 
 
Registrace: rejstřík obecně prospěšných společností, oddíl 42, vložka O, vedený Krajským soudem v 
Hradci Králové 
 
Vedení školy:  
Ředitel: Mgr. Milena Liskovská Turková 
Kontakt: tel. 491 474 299, 734 377 154 
e-mail: zsnona@nonanmnm.com 

 

2.  Zakladatelé společnosti  
 
NONA 92, o.p.s.  – proběhla transformace NONY – společnosti pro zdravotně postižené, o.s. na 
Obecně prospěšnou společnost  
Rašínova 313, 549 01  Nové Město nad Metují 
IČO: 46524339 
Tel. 491 472 694, e-mail: nona@braillnet.cz 
 
Mgr. Jana Potočková  
Úmrtí, funkce ukončena bez určení nástupce. 
 
Pavlína Benediktová  
Pekelská 222, Náchod 2 
Tel. 491 472 694, e-mail: nona@braillnet.cz 
 

3. Orgány společnosti  
 
3.1 Správní rada  
Člen:               Mgr. Eva Součková, znovu zvolena 
Člen:               Gabriela Bártlová kooptována za Marii Tošovskou  
Člen:               Iva Bořková, znovu zvolena 
 
 
3.2. Dozorčí rada  
Dozorčí rada pracovala v tomto složení: 
Předsedkyně: Jana Sedláčková, znovu zvolena 
Člen:               Monika Trojanová kooptována na místo Boženy Trávníčkové 
Člen:               Milena Coblová, znovu zvolena  

mailto:zsnona@nonanmnm.com


 

 

 

4. Součásti školy  
Mateřská škola a Základní škola  speciální             celková kapacita 47 žáků 
Z toho: 
Mateřská škola                                                            max.kapacita  12 žáků 
Základní škola speciální                                             kapacita do celkového počtu 44 žáků 
Základní škola                                                              kapacita 3 žáci 
  
Školní družina                                               kapacita  32 žáků   
Školní jídelna - výdejna                                               kapacita  50 žáků                                         
 
 
Mateřská škola 
Mateřská škola byla otevřena 1. 9. 2013, provoz byl zahájen s 5-ti dětmi. V roce 2014 jsme otevřeli 2 
oddělení školky pro celkem 10 dětí. Na třídách pracuje učitelka a asistentka pedagoga. Třída MŠ je 
vybavena speciálními pomůckami, děti využívají všechny speciálně upravené místnosti a nově 
vybavenou školní zahradu. Provoz mateřské školky je zajištěn od 7,00 do 15,30 hodin. 
 
 
Základní škola speciální  
V deseti ročnících speciální školy se vzdělávají žáci se středně těžkým, těžkým mentálním postižením, 
kombinovanými vadami a autismem. Cílem výchovně vzdělávací práce je, aby žáci při odborné 
pedagogické péči a ve vhodně upravených prostorách a získali základní vědomosti, dovednosti a 
návyky, potřebné k orientaci v okolním světě, aby dosáhli maximální možné míry samostatnosti a 
nezávislosti na pomoci druhých a zapojili se dle svých možností do společenského života.  
Přípravný stupeň Základní školy navštěvují žáci od 5 – 8 let. Přípravný stupeň umožňuje našim žákům 
dozrát, naučit se soustředit a připravit se na vstup do školy. V přípravném stupni máme nyní 6 žáků 
v samostatné třídě. 
 
 
Školní družina 
Školní družina je plně obsazena , využíváme celé kapacity 32 žáků. Program školní družiny je zaměřen 
na volnočasové, zájmové a relaxační aktivity. Školní družina je složena ze 2 oddělení. Otevřena je 
každý den od 7,00 – 8,05 hodin a odpoledne do 15,30 hodin. Ze školní družiny naši žáci odjíždějí 
svozem nebo jsou odváděni rodiči. 
 
 
Školní výdejna - jídelna 
Do školní výdejny – jídelny dovážíme obědy ze ZŠ Malecí. Kvalita obědů je velmi dobrá, v kuchyni se 
snaží jít s trendy doby. Jídla jsou velmi chutná, nápaditá, neustále je zařazována nejen tradiční česká 
kuchyně, ale také módní trendy ve stravování, vždy je z čeho vybrat. Ve školní kuchyni nám chystají 
také svačiny pro děti ze školky. 
 

4.1. Budovy školy  
 

Hlavní budova v Novém Městě nad Metují 
V hlavní budově školy je 7 tříd – 2 třídy rehabilitační, 1 třída přípravného stupně, 2 třídy ZŠ speciální a 
2 oddělení mateřské školy. Je zde školní výdejna-jídelna a 2 oddělení školní družiny. Na terapeutické 



činnosti jsou zde zřízeny speciální učebny: snoezelen, fyzioterapeutická místnost, klidová místnost. 
K výuce na počítačích slouží interaktivní učebna. 
 
Dům zdraví v Novém Městě nad Metují 
V domě zdraví „U Slunce“ získala škola prostory pro ucelenou rehabilitaci. Vznikla zde dílna na tkaní  
a žehlení, cvičná kuchyň, dílna na výrobu z hlíny a dřeva, tělocvična, muzikoterapie, ergoterapie  
a přednáškový sál.  
 
Detašované pracoviště v Hronově 
V září 2014 jsme otevřeli 2 třídy v Hronově (třídu přípravného stupně a třídu základní školy speciální). 
Tato aktivita byla podpořena paní starostkou a ředitelkou základní školy v Hronově, tyto úžasné dámy 
nám vyšly vstříc a zajistily nám objekt pro pobočku školy. Kapacita naší školy tak nebyla navýšena, ale 
žáci z Hronova již nemusí dojíždět, brzy vstávat a hlavně uspokojíme všechny žáky a rodiče z Hronova, 
protože do svozovým autem nelze 12 žáků přepravit a samozřejmě tím klesly i náklady rodičů, kteří za 
svoz platili nemalou částku. Ještě jednou velmi děkujeme paní starostce Haně Nedvědové a paní 
ředitelce Věře Řehůřkové. 

 
 

4.2. Základní údaje o součástech školy  
Stavy k 1.5.2015 - fyzické osoby  

Součást školy počet 
žáků 

počet 
ročníků      
ve třídě 

počet pedago- 
gických 
pracovníků 

Z toho počet 
asistentů 
pedagoga 

počet 
osobních 
asistentů 

počet žáků na 
l pedagog. 
pracovníka 

Základní škola 
třída I. 

 
6 

 
2 

 
2 

 
1 

 
2 

 
3 

Základní škola 
třída II. 

7 4 
2 
 

1 
 

0 3,5 

Základní škola 
třída III. 

7 4 
3 
 

2 
 

0 2,3 

Základní škola 
třída IV. 

 
7 

 
6 

 
3 

 
2 

 
1 

 
2,3 

Základní škola 
třída V. 

 
7 

 
4 

 
3 

 
2 

 
1 

 
2,3 

Základní škola 
třída VI. 

 
5 

 
2 

 
2 

 
1 

 
1 

 
2,5 

MŠ třída VII. 5 1 2 1 0 2,5 

Základní škola 
třída VIII. 

6 5 2 1 0 3 

MŠ třída IX. 5 1 2 1 0 2,5 

 
 
4.3.  Materiálně technické podmínky školy  
 
 Učebny, herny: 
Ve škole jsou 2 rehabilitační třídy složené z herny a učebny. V těchto třídách jsou žáci vzděláváni 
podle ŠVP NONA 2. Mezi rehabilitačními třídami je místnost určená pro manipulaci s dětmi, 



přebalování a v neposlední řadě bazální stimulaci a míčkování. Dále jsou ve škole 4 třídy, kde jsou žáci 
vzděláváni podle ŠVP NONA 1 a ŠVP NONA 5 a 2 třídy přípravného stupně, vzdělávaná podle ŠVP 
NONA 3. Výuka probíhá i ve speciálně upravených učebnách: interaktivní učebna, vybavená počítači, 
iPady a interaktivní tabulí, učebna muzikoterapie, ve které máme tibetské mísy, zvonky, kytary, 
bubny, snoezelen se zrakovými, hmatovými, čichovými, zvukovými podněty, fyzioterapeutická 
místnost, vybavená hydromasážní vanou, fyzioterapeutickým lůžkem, hydraulickým zvedákem, 
klidová místnost, snoezelen se zvukovými, hmatovými, zrakovými a čichovými podměty. V prostorách 
stacionáře máme vybavenou tělocvičnu.  
 

 Zahrada, hřiště: 
Škola má k dispozici velkou školní zahradu, která po provedených úpravách plně vyhovuje našim 
žákům se zdravotním postižením. Mají zde k dispozici bezpečné hřiště, zóny určené k učení, hraní, 
odpočinku a také pozemek na pěstování ovoce, zeleniny, bylin a květin. Nově jsou na zahradě 
prolézačky a kolotoč i pro malé děti z MŠ. Na zahradě je v letních měsících sprcha a bazén, sloužící 
k osvěžení dětí, máme zde kola, koloběžky, stůl na pink ponk. V zimě je zahrada využívána 
k pekáčování, sáňkování a běhu na běžkách.  
 

 Tělocvična: 
Hodiny tělesné a pohybové výchovy řešíme pronájmem tělocvičny na ZŠ Malecí, kde máme 
k dispozici veškeré stávající vybavení školy. Pro žáky z rehabilitačních tříd jsme upravili tělocvičnu 
v prostorách stacionáře NONA. Je vybavena bazénkem s kuličkami, dřevěnou prolézačkou, žebřinami, 
lavičkami, molitanovou stavebnicí a žíněnkami. Naši žáci chodí pravidelně do plaveckého bazénu a 
žáci rehabilitačních tříd jezdí do solné jeskyně. 
 

 Dílna a pozemky: 
Škola má k dispozici 1 dílnu, kde jsou pracovními stoly, dílenským nářadím. Je tu také pec na 
keramiku.  
 

 Žákovský nábytek: 
Škola je vybavena nábytkem, který odpovídá individuálním, speciálním potřebám žáků (např. židle 
ARIS, PÉŤA, stoly KUBA, školní lavice a židle nastavitelné apod.). Průběžně nakupujeme nábytek dle 
aktuální potřeby našich žáků. Máme zde polohovací sety (SARKA, TOMÍK), aretační stroj, hydraulické 
zvedáky a lůžko, speciální chodítka, invalidní vozíky. 
 
 

 Vybavení učebními pomůckami, hračkami, speciálními pomůckami apod.: 
Škola je vybavena celou řadou speciálních pomůcek, kompenzačních pomůcek, včetně speciálních 
vzdělávacích počítačových programů (multilicence umístěné na všech třídách i v počítačové učebně) 
a ovladačů počítačů (upravené myši, klávesnice). Pomůcky, hračky jsou doplňovány dle individuálních 
a výukových potřeb. Šest tříd je vybaveno dotykovou SMART tabulí. 
 

 Vybavení žáků učebnicemi a učebními texty:  
Žáci se vzdělávají dle schválených učebnic, které mají k dispozici po celou dobu školního roku. Dále 
pracují s pracovními listy a sešity, které doplňují učebnice. Pedagogové si vytvářejí pracovní listy a 
výukové programy pro práci na interaktivní tabuli a na PC, dle možností a schopností žáků. 
 

 Vybavení školy audiovizuální a výpočetní technikou:  
Všechny třídy školy jsou vybaveny počítačem a monitorem. Jedna třída je určena pro práci na 
interaktivní tabuli a je vybavena počítačovou technikou, interaktivní tabulí s projektorem, 
televizorem, DVD přehrávačem. Šest tříd je vybaveno dotykovou SMART tabulí. Dětem je k dispozici 
12 iPadů pro nácvik AAK. 



Všechny počítače jsou napojeny na sdílenou síť, internet a tiskárnu. V ředitelně školy je umístěna 
kopírka a sdílený server, ze kterého lze spustit v jakékoli učebně hudbu, fotografie, videa.  
 

 

4.4.  Údaje o školské radě 

 
Škola má zvolenu školskou radu. Je tříčlenná, ve složení: 1 rodič, 1 učitelka, 1 zřizovatel. Schází se 2x 
ročně, popř. dle potřeby. 
Školská rada 
Byla zvolena nová školská rada. Za učitele byla zvolena Mgr. Petra Benediktová, za NONU 92, o.p.s.,  
p. Jaroslav Mńuk, za rodiče p. Radka Vorlíčková. 

 

 
4.5. Přehled oborů základního vzdělávání a vzdělávací programy  

    
Kód Obor vzdělání Zařazené ročníky 

79-01B/01 Základní škola speciální 
 

1-10,  přípravný stupeň 

79-01-C/01   
 

Základní škola 
 

1, 4, 8 

 Mateřská škola  
 
 

4.6. Přehled pracovníků školy 
Základní údaje o pracovnících školy k 1. 5. 2015  
 

 
 

Fyzické osoby Přepočtené osoby  

počet pracovníků celkem 
 

34 28,6 

počet učitelů základní školy 
 

7 7,00 

počet učitelů mateřské školy 
 

2 2,00 

počet vychovatelů základní školy 0 0 

počet vychovatelů školní družiny 3 
 

2,50 

počet správních zaměstnanců základní školy  3 
 

2,1 

Počet vedoucích pracovníků – ředitel 1 1,0 
 

Počet asistentů pedagoga 15 13 
 

 

 
 
 



Údaje o pedagogických pracovnících stav k 1. 5. 2015 
 

Jméno a příjmení Funkce Úvazek Stupeň 
vzdělání 

Speciální pedagogika  Pracovní poměr 

Mgr. Milena Liskovská  
Turková  

Ředitelka  
 

1,00 VŠ Ano  

Mgr. Petra Benediktová 
 

Učitelka 1,00 VŠ Ano  

Mgr.Jana Burianová Učitelka 1,00 VŠ 
 

Ano  

Mgr.Lenka Křivdová Učitelka 1,00 VŠ 
 

Ano  

Mgr. Jana Petanová Učitelka 1,00 VŠ 
 

Ano  

Bc., Michaela Viesnerová Učitelka 1,00 VŠ 
 

Ano zahájila studium  

Veronika Jandáčková, Dis Učitelka 1,00 VOŠ Ano zahájila studium  

Bc., Kateřina Benešová, Dis Učitelka 0,5 
 

VOŠ Ano   

Jitka Kučerová, Dis. Učitelka 1 VOŠ 
 

Ano studuje VŠ  

Šárka Hanicová Učitelka 1,00 SŠ Ne 
 

 

Jana Štanclová, Dis. Vychovatelka 1,00 VOŠ 
 

Ano Mat. dov. 

Bc., Daniela Smolová Vychovatel 0,25 VŠ Ano  
 

 

Bc. Andrea Horká Vychovatel 0,5 VŠ Ano  

Šárka Hanicová Vychovatel 0,25 VOŠ Ano  
 

 

Bc. Jana Holadová Asistentka pedagoga 0,5 VŠ Ano  

Bc., Daniela Smolová Asistentka pedagoga 0,5 VŠ Ano  

Marcela Leinwebrová Asistentka pedagoga 0,5 SŠ Ano  

Jana Hrdinová Asistentka pedagoga 0,5 SŠ Ne  

Pavlína Černíková Asistentka pedagoga 0,5 SŠ Ano  

Ivana Čejpová Asistentka pedagoga 1,0 SŠ Ano  

Denisa Jakubcová Asistentka pedagoga 1,0 SŠ Ano  

Miluška Marafková Asistentka pedagoga 0,5 SŠ Ano  

Renáta Coblová Asistentka pedagoga 1,0 SŠ Ano  

Hana Pachlová Asistentka pedagoga 1,0 SŠ Ano  

Lucie Moravcová Asistentka pedagoga 1,0 SŠ Ano  

Bc. Andrea Horká Asistentka pedagoga 1,0 VŠ Ano  

Milena Pokorná Asistentka pedagoga 1,0 UO Ano  



Petra Obalová Asistentka pedagoga 1,0 SŠ Ano  

Helena Kubíková Asistentka pedagoga 1,0 SŠ Ano  

 

Údaje o nepedagogických pracovnících  
  

Ostatní pracovníci Funkce Úvazek Stupeň vzdělání 

Pavlína Benediktová Pokladní 0,1 SŠ 

Pavlína Benediktová Účetní Smlouva SŠ 

Jana Červenková Uklizečka 1,0 SOU 

Roman Liskovský Administrativní pracovník, údržbář 1,0 SŠ 

Gabriela Bártlová Výdej obědů Dohoda SŠ 

Petra Brožová Uklizečka Dohoda SŠ 

Petra Bendová Logoped Dohoda VŠ 

Jitka Trčková Fyzioterapeut Smlouva VŠ 
 
 

5. Údaje o přijímacím řízení nebo o zápisu k povinné školní docházce a 
následném přijetí do školy 
  

Žáci jsou do školy přijímáni zpravidla na návrh Pedagogicko-psychologické poradny v Náchodě, 
Pedagogicko-psychologické poradny v Rychnově nad Kněžnou, Speciálně pedagogického centra 
v Náchodě, Speciálně pedagogického centra pro zrakově postižené v Hradci Králové a Speciálně 
pedagogického centra pro děti s diagnózou autismus v Trutnově. Pokud je zařazení navrženo školou 
nebo rodiči, je s odbornými pracovníky speciálně pedagogických center konzultováno a žáci jsou 
zařazeni pouze s jejich doporučením. Škola si vyžádá vždy doporučení SPC a psychologa. 
Zápis do Základní školy speciální NONA, o.p.s. byl proveden v měsíci lednu 2015 individuálně, bylo 
zapsáno 5 žáků a zápis do mateřské školy v měsíci únoru individuálně. 
 
5.1. Údaje o výsledcích vzdělávání žáků 
 

Výsledky vzdělávání nelze vzhledem k různorodému postižení žáků školy prezentovat tabulkami 
s aritmetickými průměry známek. Tak, jak jsou žáci podle individuálních plánů vzděláváni, jsou i 
individuálně a slovně hodnoceni. Hodnocení však v sobě zahrnuje příslušnou míru objektivizace 
k osnovám příslušného ročníku, podle kterých jsou v jednotlivých předmětech v souladu 
s individuálním plánem vyučováni.  
Ve školním roce 2014-2015 ukončil základy vzdělávání 1 žák, který dále navštěvuje Stacionář NONA. 
 

5.2. Česká školní inspekce 
Ve  roce 2014 - 2015 neproběhlo šetření ČŠI. 

 

6. Nadstandardní péče  
 
Nadstandardní péče je poskytována samotnou školou a dále v rámci komplexní péče Stacionáře 
NONA nebo společně s dalšími partnery. 

- škola poskytuje výuku žákům na základě vypracovaných individuálních vzdělávacích plánů ve 
třídách vybavených speciálními a kompenzačními pomůckami. Výchovně vzdělávací proces 
doplňuje řada moderních metod práce ( muzikoterapie, arteterapie, metody alternativní 
komunikace, bazální stimulace, snoezelen, míčkování, logopedie, canisterapie,  apod.). Pro 



tyto činnosti vznikly ve škole nové speciální učebny (snoezelen a fyzioterapeutická místnost, 
muzikoterapeutická místnost) 

- škola nabízí logopedii 
- canisterapii 
- fyzioterapii 

 
7. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků  
Pedagogičtí pracovníci získávají nové poznatky a zkušenosti formou účastí na seminářích a různých 
vzdělávacích akcích. Tyto zkušenosti poté předávají ostatním pracovníkům na poradách. Někteří 
pedagogičtí pracovníci si dálkovým studiem na vyšších odborných a vysokých školách a studiem 
v kvalifikačních akreditovaných kurzech  doplňují potřebnou kvalifikaci. 
 
V rámci školy jsme v roce 2014 uspořádali školení Bazální stimulace pro naše zaměstnance a jiná 
zařízení. 
 
Jsme zapojeni v projektu „Podpora profesního a osobnostního růstu učitelů mateřských škol“, v rámci 
tohoto projektu naše učitelky MŠ v roce 2014 – 2015 navštívily celkem 15 seminářů a shlédly práci 
v 5ti tuzemských a 3 zahraničních školkách. 
 
Dále jsme zapojeni v projektu „Učitelé online“ v rámci kterého si 15 pedagogických pracovníků naší 
školy prohloubí své ICT kompetence. 
 
Účast našich pracovníků na školení se snažíme orientovat a cíleně směřovat k potřebám našich žáků a 
zároveň se snažíme využívat schopností našich pedagogických pracovníků.  
  

8. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti  
 
ZÁŘÍ 
Otevření nových prostor v Hronově 
Pohádkový les v Bělovsi 
Canisterapie 
Logopedie 
 
ŘÍJEN 
Podzimní výstava připravena žáky II třídy 
Dobročinný bazar 
Výlet okolo Metuje třída II., III. 
Vystoupení našich žáků na PF v Hradci Králové 
Canisterapie 
Logopedie 
 
LISTOPAD 
Martinská čajovna 
Haloween 
Brigáda s rodiči 
Strašihrádky v MŠ 
Den otevřených dveří soukromých škol 
Drakiáda 
Strašidlákov ve třídě IV. 
Fyzioterapie 
Canisterapie 



Logopedie 
 
PROSINEC 
Mikulášská besídka 
Zpívání u vánočního stromu 
Vánoční přespávání 
Tvořivé dílny  
Vystoupení v Global Payments 
Školení – Bazální stimulace 
Fyzioterapie 
Canisterapie 
Logopedie 
 
 
 
LEDEN  
Ples stacionáře NONA 
Tříkrálovská koleda 
Školení – Metoda Feuersteina 
Canisterapie 
Logopedie 
 
ÚNOR 
Nonácká maškaráda – 3.ročník 
Školení – Metoda Elkonina 
Školení – Artefiletika v praxi učitele MŠ  
Školení – Práce s netradičními materiály v MŠ 
Školení – Projektování ve vztahu k polytechnické výchově v MŠ 
Canisterapie 
Logopedie 
 
BŘEZEN 
Besedování s hasiči 
Karneval ve školce 
Nona na ledě 
Školení – Interpersonální komunikace v MŠ 
Canisterapie 
Logopedie 
 
DUBEN 
Pomlázkové dopoledne 
Čarodějnické dopoledne 
Stáž pro učitele MŠ Arpida 
Stáž pro učitele MŠ waldorfská Semily  
Školení – Sebereflexe v praxi učiteleMŠ 
Školení – Tvoříme z přírodních materiálů v MŠ 
Školení – Metoda dobrého startu 
Vystoupení v divadle v Náchodě - Afrika 
Canisterapie 
Logopedie 
 
 



KVĚTEN 
Návštěva dopravního hřiště v Náchodě 
Výlet k hasičům 
Ekovýlet k řece Metuji 
Den Země – úklid školní zahrady a okolí školy 
Stáž pro učitele MŠ Arpida  
Stáž pro učitele MŠ Korálek Pardubice 2x 
Stáž pro učitele MŠ waldorfská Praha 2x 
Školení – Komunikace v prostředí MŠ  
Školení – Metoda Feuersteina 
Canisterapie 
Logopedie 
 
ČERVEN 
Dětský den na stadionu 
Pobyt v Chorvatsku 
Školní akademie 
Výlety tříd  
Stáž pro učitele MŠ Montessori 
Stáž pro učitele MŠ Itálie, Německo 
Canisterapie 
Logopedie 
 
SRPEN 
Příměstský tábor 

 
8.1. Údaje o spolupráci s odborovými organizacemi, organizacemi 
zaměstnavatelů a dalšími partnery při plnění úkolu vzdělávání 
 
Stacionář NONA - společné akce, vzájemné využívání speciálních rehabilitační, relaxačních a 
výukových prostor 
Společné cesty – společnost poskytuje osobní asistenty pro žáky u nichž je nutná neustálá dopomoc 
Pedagogická fakulta v Hradce Králové – účast na školeních pořádaných fakultou, možnost 
prezentace školy na půdě fakulty, vystoupení 
Raná péče Liberec a Hradec Králové – navázaní úzké spolupráce, návštěva pracovníků rané péče ve 
škole, škola nabídla své prostory pro činnost rané péče Liberec 
Sociální odbor Nové Město nad Metují – spolupráce s pracovníky sociálního odboru nejen pro naše 
žáky, ale i pro jejich rodiče 
Městský úřad Nové Město nad Metují – jsme zváni na akce města a můžeme se na nich aktivně 
podílet a prezentovat, spolupráce je navázána i na mezinárodní úrovni, partnerské město Hilden 
SPC Náchod, Hradec Králové – pravidelné návštěvy pracovníků SPC, kteří nám nejen diagnostikují 
žáky, ale zrakové SPC přiváží i konkrétní pomůcky pro žáky 
Skauti Nové Město nad Metují – skauti každý rok přicházejí do naší školy s připraveným 
představením pro naše žáky 
Policie Jaroměř – akce na policejní stanici 
Hasiči Velké Poříčí – akce na hasičské základně 
Domino Hronov – společné činnosti, keramika 
Knihovna Nové Město nad Metují – pořádání přednášek, vypůjčování knížek našimi žáky 
Záchranná stanice Jaroměř – pravidelně navštěvujeme záchrannou stanici a pracovníci přijíždějí i 
k nám do školy, vozí s sebou zvířata a naši žáci si je mohou pohladit a dozvědět se více o přírodě 



Školy: ZŠ Komenského, ZŠ Malecí, Evangelická akademie v Náchodě – v rámci integrace 
spolupracujeme se základními školami v NMnM, žáci se učí pracovat s postiženými dětmi a my je na 
oplátku zveme na naše akce pořádané společně s našimi sponzory, pro studenty akademie jsme 
pracovištěm praxí 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje – odbor školství je pro nás odbornou pomocí 
 

 
9. Údaje o prevenci sociálně patologických jevů 
  
Minimální preventivní program školy vychází z „Koncepce prevence zneužívání návykových látek a 
dalších sociálně patologických jevů u dětí a mládeže v působnosti resortu Ministerstva školství, 
mládeže a tělovýchovy. Tento metodický pokyn v sobě zahrnuje konzumaci drog, kriminalitu, 
gambling, záškoláctví, šikanování, rasismus, xenofobii, intoleranci, antisemitismus. 
MPP naší školy je zaměřen na zdravý životní styl, sociální a osobnostní rozvoj žáků, rozvoj sociálně 
komunikačních dovedností. Snažíme se vést žáky ke zdravému sebehodnocení, ke stanovení si 
reálných životních cílů. 
Organizace života školy je založena na aktivní spolupráci mezi žáky a učiteli, mezi žáky navzájem. 
V posledních letech se nám daří zapojovat i rodiče žáků. Cílem je ovlivnění pozitivního klimatu školy. 
Rodičům našich žáků aktivně pomáháme řešit sociální otázky.  
 
 

10. Realizované projekty školy 

 
Jsme Zelená škola 
Naše škola se zapojila do projektu Zelená škola a umožňuje tak žákům a učitelům třídit nejen základní 
složky odpadu jako je papír, plast a sklo, ale i elektroodpad a baterie. Snadná recyklace vysloužilých 
elektrozařízení a baterií bez nutnosti cesty na speciální místo zpětného odběru je předpokladem pro 
podporu uvědomělého chování a je základem pro vytvoření ekologického cítění u dětí. 
 
Vysloužilé elektrospotřebiče z domácností a baterie mohou návštěvníci školy jednoduše odkládat do 
sběrného boxu, který je umístěn v hale školy. Projekt naší škole také umožňuje bezplatnou 
ekologickou likvidaci velkého elektroodpadu. 
 
Cílem projektu Zelená škola je ochrana životního prostředí zabezpečením zpětného odběru a 
efektivní recyklace nepotřebných elektrozařízení. Ta obsahují mnohé nebezpečné látky, jako je 
například rtuť, olovo, kadmium či brómované zpomalovače hoření, ale také velké množství 
recyklovatelných a znovu využitelných materiálů. 
 
Iniciátorem projektu je společnost REMA Systém a.s., která zajišťuje organizaci sběru, třídění, 
recyklaci a nakládání s elektroodpadem v celé České republice.   
 

EU peníze školám  
V září jsme podali žádost na projekt EU peníze školám. Naše žádost byla schválena a v lednu jsme 
obdrželi 60%  dotačních prostředků. Tyto jsme využili na nákup interaktivní tabule a notebooků.  
V rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků jsme si objednali školení a začali jsme vytvářet 
výukové materiály pro děti. Všichni pedagogičtí pracovníci se velice aktivně zapojili. Nyní máme 
všechny výukové materiály vypracovány a velmi aktivně je používáme při výuce. Materiály jsou 
zpracovány na témata: lidské tělo, potraviny, živočichové, rostliny, počty do 10-ti, počty do 20-ti, 
roční období, velká tiskací písmena, rodina, povolání, škola. Děti jsou z práce na interaktivní tabuli 
nadšeny. Těší se na hodiny v interaktivní učebně, tabule svojí velikostí umožňuje práci více dětem 
současně, její křídla jsou magnetická a popisovatelná, takže hodiny probíhají velmi aktivně, živě.  



 
Ve škole jsme vytvořili sdílený server, na kterém jsou všechny výukové materiály uloženy, což 
umožňuje jejich využití na třídách i v interaktivní učebně. Na sdíleném serveru máme umístěnu 
docházku, seznamy výukových materiálů a knih pro pedagogy, šablony, řády a směrnice školy, ŠVP 
školy.  
Z dalších 40 % dotace jsme zmodernizovali ICT vybavení na třídách. Dovybavili jsme třídy, ve kterých 
počítače chyběly. Nyní je již projekt ukončen.  

 
Počáteční vzdělávání - Podpora profesního a osobnostního rozvoje učitelů mateřských škol 

V rámci projektu mají  pedagogičtí pracovníci možnost získat vzdělání v kurzech: metody Feuersteina, 

metody Elkonina, dětské jógy, artefiletiky, obsluhy iPadů. Dále proběhnou stáže v tuzemských a 

zahraničních mateřských školách. 

 

Projekt „Učitelé online“ v rámci kterého si 15 pedagogických pracovníků naší školy prohloubí své ICT 

kompetence, v rámci projektu obdrží 15 dotykových zařízení, na kterých budou moci pracovat, dále 

budou zajištěny Office 365. 

 
Vypracovala: Mgr. Milena Liskovská Turková  
 
Výroční zpráva byla projednána na školské radě a ve správní radě 28. 8. 2015 
Všem sponzorům srdečně děkujeme za důvěru,  kterou mají jak v naše zařízení, tak i v naši činnost.  
Je to pro nás velmi milá zpětná vazba a povzbuzení do další práce.  

Základní škola speciální NONA, o.p.s. je nestátní nezisková organizace. Tento typ organizací obecně 
velice těžko financuje vlastní provoz. O to složitější je finanční situace v obnovování a modernizování 
zařízení a pomůcek. Z tohoto důvodu se stává Vaše pomoc v podobě sponzorství a darů velice 
důležitou složkou financování. Všem našim příznivcům, dárcům a sponzorům za to patří náš upřímný 
dík a uznání.  

Ještě jednou Vám tedy za děti i zaměstnance ZŠ speciální NONA, o.p.s. srdečně děkuji a přeji Vám 
mnoho spokojenosti a úspěchů v práci, pevné zdraví i hodně radosti v osobním životě. Mgr. Milena 
Liskovská Turková 

ABBAS, Brno 
AGRO CS a.s., Česká Skalice 
A - Keramika Group 
ALUROL spol. s.r.o. Nové Město nad Metují 
ATAS elektromotory Náchod, a.s. 
BOLTJES International spol. s.r.o., Červený Kostelec 
DAVID NOVOTNÝ, Náchod  
František Petana, Šonov 
GLOBAL PAYMENTS EUROPE, s.r.o. Praha 
HOLADA a spol, s.r.o. 
HOTEL STYL, Špindlerův Mlýn 
JITKA BERNASOVÁ 
JJ TREND s.r.o., Náchod 
KM TEAM 
KNIHKUPECTVÍ Náchod 
LARY, s.r.o. 
LEVNÉ KNIHY, Náchod 
MĚSTO HILDEN, Německo 



MĚSTO ČESKÁ SKALICE 
MĚSTO HRONOV 
MĚSTO JAROMĚŘ 
MG ITALY CZECH DIVISION, s.r.o. 
MOTOR POWER 81, S.R.O. 
NADACE  KORUNKA 
NADACE KONTO  BARIÉRY 
NADACE NAŠE DÍTĚ 
NADACE O2  
NOVOPOL, a.s. 
NUTRICIA DEVA, Nové Město nad Metují 
PAPÍRNICTVÍ IVÍN, Červený Kostelec 
PANDA 
PEKÁRNY CUKRÁRNY, Náchod 
PENTA spol. s.r.o., Červený Kostelec 
PRIMÁTOR, Náchod 
ROMAN LISKOVSKÝ 
SAINT - GOBAIN, S.R.O. 
Sdružení ČTYŘLÍSTEK 
STODOLA MICHAL – Roubenky se stodolou 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

Mateřská škola a Základní škola speciální NONA, o.p.s.  

Rašínova 313, Nové Město nad Metují 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva o hospodaření 

v roce 2014 - 2015 

 

 

 

 

 

 
 
 



 
1. Informace o výši školného 
 
Výše školného činila pro žáky základní školy speciální  Kč 250,00 měsíčně, pro děti v 
mateřské škole Kč 300,00. Jedná se o fixní platbu. Školné se nehradí v měsíci 
červenci a srpnu.  
 
 
2. Dotace na školní rok 2014/2015 dle zákona 306/1999 Sb., o poskytování 
dotací soukromým školám, předškolním a školským zařízení, ve znění 
pozdějších předpisů. 
 
Na tento školní rok nám byla poskytnuta dotace  ve výši Kč  8 852 711,00. 
 
100 % normativu na žáka - základní škola speciální  
100 % příplatku na zdravotní postižení na žáka   
100 % normativu na žáka - přípravný stupeň  
100 % normativu na dítě - mateřská škola 
80 % normativu na žáka - školní družina 
80 % normativu na strávníka – školní jídelna - výdejna 
 

 

   
ř.  Ukazatel Kč 

1 Poskytnutá dotace  od 1.9.2014 do 31.8.2015 
8 852 711,00 

2 Použitá dotace , v tom: 8 852 711,00 

3 Mzdové prostředky hrazené z dotace celkem  4 843 090,00 

4             v tom: a) PLATY 4 665 045,00 

5                       b) OPPP 178 045,00 

6 Odvody na zákonné pojistné 1 581 423,93 

7 Ostatní neinvestiční výdaje celkem, v tom: 2 428 197,07 

8                      učebnice a učební pomůcky 40 717,00 

9                      nákup vody, paliv, energie 341 989,00 

10                      služby pošt 2 632,00 

11                      služby telekomunikací 15 850,00 

12                      DVPP  88 968,00 

13                      programové vybavení 25 739,00 

14                      nájemné  *) 70 620,00 

15                      opravy a udržování 113 338,00 

16                      cestovné 0,00 

17                      výdaje spojené s rehabilitací (u sp.škol. a zař.) 0,00 

18                      ostatní jiné **)  1 728 344,07 

19 Rozdíl ř. 1-2 0,00 

 

 



 
3. Dotace na kalendářní rok 2014 – přímé náklady na vzdělávání  
 
Dotace byla poskytnuta ve výši Kč 7 446 664,00  a byla plně vyčerpána.  
Vzhledem k tomu, že dotace činila více než 1 000 000,00 Kč, byl proveden audit 
účetní závěrky za tento rok. Uzávěrka a výrok auditora je součástí této zprávy.  
 
 
 
4. Dotace na asistenty pedagoga z „Rozvojového programu financování 
asistentů pedagoga pro děti, žáky a studenty se zdravotním postižením 
v soukromých a církevních školách“ na rok 2014  
 
Dotace byla poskytnuta a využita na úhradu nebo krytí nákladů na mzdu asistentů 
pedagoga  (12 asistentů, přepočteno na fyzické osoby 7,249) – podle zákona č. 
262/2006 Sb., zákoník práce, na úhradu nákladů na mzdu, na odměny za práci 
vykonanou na základě dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr, na výdaje 
na úhradu pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku 
zaměstnanosti a na úhradu pojistného na všeobecné zdravotní pojištění.  
  

 Poskytnuto Kč Využito Kč Vráceno Kč 

NIV celkem 888 360,00 888 360,00 0,00 

 
 
 
5. Dotace z rozvojového programu MŠMT "Kompenzační učební pomůcky pro 
žáky se zdravotním postižením v roce 2014" 
 
Účelem této dotace byl nákup učebních pomůcek kompenzačního a rehabilitačního 
charakteru pro žáky se zdravotním postižením.  Škola nakoupila 8 ks komunikátorů 
GO TALK.  
 

 Poskytnuto Kč Využito Kč Vráceno Kč 

NIV celkem 40 000,00 40 000,00 0,00 

 
 
 
6. Město Jaroměř – veřejná finanční podpora odbor školství  
 
Účel veřejné finanční podpory – vzdělávání a doprava občanů města Jaroměře 
s těžkým mentálním postižením a kombinovanými vadami – žáků Mateřské školy a 
Základní školy speciální NONA, o.p.s. Nové Město nad Metují. 
 
Podpora byla využita na  dopravu žáků  z Jaroměře do Nového Města nad Metují.  
 

 Poskytnuto Kč Využito Kč Vráceno Kč 

NIV celkem 10 000,00 10 000,00 0,00 

 
 
 



7. Město Jaroměř – veřejná finanční podpora  sociální odbor  
 
Účel veřejné finanční podpory – příspěvek na dopravu žáků Mateřské školy a 
Základní školy speciální NONA, o.p.s. Nové Město nad Metují z Jaroměře do Nového 
Města nad Metují  
 
Podpora byla využita na dopravu žáků  z Jaroměře do Nového Města nad Metují.  
 

 Poskytnuto Kč Využito Kč Vráceno Kč 

NIV celkem 10 000,00 10 000,00 0,00 

 
 
 
8. Obec Heřmanice - neinvestiční příspěvek  
 
Účel příspěvku - vzdělávání a doprava žáků MŠ a  ZŠ speciální NONA, o.p.s. v 
Novém Městě nad Metují.  
 
Příspěvek byl využit na nákup magnetické tabule.  
 

 Poskytnuto Kč Využito Kč Vráceno Kč 

NIV celkem 4 000,00 4 000,00 0,00 

 
 
 
9.  Město Hronov - neinvestiční příspěvek 
 
Účel příspěvku – doprava žáků do školy.  
 
Příspěvek byl využit na úhradu nákladů spojených s dopravou žáků z Hronova do 
Nového Města nad Metují.   
 

 Poskytnuto Kč Využito Kč Vráceno Kč 

NIV celkem 6 000,00 6 000,00 0,00 

 
 
 
10. Projekt UČITELÉ ONLINE, Reg. č. CZ.1.07/1.3.00/51.0014 v rámci Operačního 
programu Vzdělávání pro konkurence schopnost. V tomto projektu spolupracujeme 
se Středním odborným učilištěm DAKOL s.r.o. na základě Partnerské smlouvy 
s finančním příspěvkem.  
 

 Přiznaná dotace 
 Kč 

Využito Kč Časové rozlišení 
Kč 

Neinvest.prostř.  407 652,88 40 542,00 367 110,88 



 
 
 
11. Projekt Podpora profesního a osobnostního rozvoje učitelů mateřských 
škol, Reg. č. CZ.1.07/1.3.00/48.0077 v rámci Operačního programu Vzdělávání 
pro konkurenceschopnost v prioritní ose 1, oblasti podpory 1.3 a provádění 
klíčových aktivit: 

1. Podpora profesního rozvoje učitelů MŠ v oblasti polytechnického 
vzdělávání 
2. Zvyšování profesních kompetencí vedoucích/řídících pracovníků a  MŠ 
prostřednictvím tuzemských a zahraničních stáží 
3. Podpora osobnostního a sociálního rozvoje učitelů MŠ   
 

 
 

 
 

 Přiznaná dotace  
Kč 

Využito 
Kč 

Časové rozlišení 
Kč 

Neinvest.prostř.  3 008 538,62 500 990,63 2 507 547,99 

 
 
Tento projekt je realizován v rámci doplňkové  činnosti organizace.  
 
 
 
 
 
 
  
Provedené kontroly: Veřejnosprávní kontrola na místě ve smyslu § 13 odst. 1 
zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole  ve veřejné správě, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen zákona o finanční kontrole) a § 162 odst. 4 zákona č. 561/2004 
Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů. Protokol je zpracován dle § 12 
zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole(dále jen kontrolní řád). 
 
 
Závěr: Nebyly zjištěny nedostatky, nebylo zjištěno porušení uvedeného právního 
předpisu. Právnická osoba předala správné a úplné údaje související s finančním 
vypořádáním dotací poskytnutých v roce 2013. 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

Přehled nejvýznamnějších přijatých darů: 
 

Organizace  
 

Druh Kč  

Global Payments Europe, 
s.r.o. Praha 10 

Věcný dar - doprava do 
Prahy + akce v Praze 

18 654,00 

Global Payments Europe, 
s.r.o. Praha 10 

Finanční dar  15 000,00 

Žáci a rodiče ZUŠ Hronov 
 

Finanční dar  6 210,00 

Církev bratrská Náchod 
 

Finanční dar  40 000,00 

 

 
 
 
 
 

Děkujeme!  
 
 
 

 
Sponzorské dary z roku 2012 a z roku 2013 ve výši Kč 67 012,00,  které byly účelově 
vázány na úpravy a vybavení prostor  a byly převedeny na účet 384 000 – výnosy 
příštích období nebyly v roce 2014 vyčerpány. Nevyčerpané sponzorské dary z roku 
2014 ve výši Kč 61 410,00  vázané na úpravy a vybavení prostor, zvýšení 
hygienického komfortu a dokončení zabezpečení,  byly převedeny  spolu se 
zůstatkem z roku 2012, 2013 na účet 384 000 - výnosy příštích období. Budou 
použity na tyto akce v rámci jejich realizace  v roce 2015.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

Výkaz zisků a ztrát ke dni 31. 12. 2014 
 

 

 
Číslo 
účtu 

 
Název ukazatele 

 
Hlavní činnost 

 
Hospodářská 
činnost 

501 Spotřeba materiálu 930 052,80 28879,63 

502 Spotřeba energie 283 490,38  

511 Opravy a udržování 81 687,10  

512 Cestovné 35 426,00  

513 Reprezentace   1923,10 

518 Ostatní služby  355 431,01 1 851,00 

521 Mzdové náklady  5 109 290,00 160 722,00 

524 Zákonné sociální pojištění   1 701 274,00 49 817,00 

527 Zákonné sociální náklady  8 200,00  

528 Ostatní sociální náklady  16 861,00  

538 Ostatní daně a poplatky 4 000,00  

542 Ostatní pokuty a penále 1 585,90  

549 Jiné ostatní náklady  59 547,00 828,00 

551 Odpisy hmotného 
dlouhod.majetku 

260 416,00  

    

 Účtová třída 5 celkem 8 847 261,19 503 320,73 

    

601 Tržby za vlastní výrobky  14 853,00  

602 Tržby z prodeje služeb 127 629,00 7 407,00 

644 Úroky  69,25  

649 Jiné ostatní výnosy  300,00  

682 Přijaté příspěvky  38 094,00  

691 Provozní dotace  8 422 134,24 500 990,63 

    

 Účtová třída 6 celkem 8 603 079,49 508 397,63 

    

 Hospodářský výsledek  - 244 181,70 5 076,90 

 
 
 
Zprávu vypracovala: Pavlína Benediktová  
 

 


